
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CUERPO TÉCNICO, ESCALA ARQUITECTOS 

TÉCNICOS E INGENIEROS TÉCNICOS, OPCIÓN 
INGENIERÍA TÉCNICA DE OBRAS PÚBLICAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA REGIONAL 
 
 

SISTEMA DE ACCESO: LIBRE 
 
 

PRIMER EJERCICIO 
TIPO TEST 125 PREGUNTAS 
DURACIÓN: 100 MINUTOS 

FECHA:25 DE ABRIL DE 2023 
HORA: 11.00 

 
 
 
 

ORDEN DE 3 DE MARZO DE 2020 DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA 
Y HACIENDA, POR LA QUE SE CONVOCAN PRUEBAS SELECTIVAS PARA 
CUBRIR 1 PLAZA DEL CUERPO TÉCNICO, ESCALA DE ARQUITECTOS 

TÉCNICOS E INGENIEROS TÉCNICOS,OPCIÓN INGENIERIA TÉCNICA DE 
OBRAS PÚBLICAS DE  LA  ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  REGIONAL, 

(CÓDIGO BFT04L19-6). 

 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
c)  200 metros de la señal R1 de Ceda el Paso 

 
28. Según la Norma 8.1-IC, señalización vertical, de la Instrucción de Carreteras, en una 
carretera convencional con arcenes ≥1,5 m, un cartel indicativo se colocará de manera que su 
borde más próximo diste al menos: 

a)  2,5 metros del borde de la calzada 
b)  0,80 metros del borde exterior del arcén 
c)  0,5 metros del borde exterior de la berma 

 
 
 



 8

29. Según la Orden Circular 35/2014 sobre Sistemas de Contención de Vehículos, una 
barrera de seguridad con Nivel de Contención H2 tiene mayor nivel de contención que:  

a)  Una barrera con Nivel de Contención H4a 
b)  Una barrera con Nivel de Contención N2 
c)  Será mayor que la H4a y menor que la N2 

 
30. Según la Orden Circular 35/2014 sobre Sistemas de Contención de Vehículos, la 
Deflexión dinámica es:  

a)  El máximo desplazamiento lateral producido durante el impacto de la 
cara más próxima al vehículo 

b)  Distancia entre la cara más próxima al vehículo antes del impacto y la 
posición lateral más alejada que durante el choque alcanza cualquier 
parte esencial del conjunto del Sistema de contención y del vehículo 

c)  La deflexión dinámica no es un parámetro que defina las barreras de 
seguridad sino los pretiles 

 
31. Para la ejecución de la Conservación de la red de carreteras regional, ésta se 
encuentra dividida en: 

a)  7 Sectores 
b)  4 Sectores  
c)  6 Sectores 

 
32. La Conservación de la red de carreteras regional, se está ejecutando o en tramitación 
para ejecutarse mediante: 

a)  5 Contratos Mixtos de Obras y Servicios y 3 Sectores mediante Me-
dios propios  

b)  3 Sectores con Medios Propios y 3 mediante un Contrato Mixto de 
Obras y Servicios 

c)  5 Contratos Mixto de Obras y Servicios, un contrato por el procedi-
miento de Canon de demanda y 3 Sectores por Medios Propios 

 
33. Conforme a la información que aparece publicada en el visor de la Red de Carreteras 
de la región de Murcia, las actuaciones de Vialidad invernal en el año 2023 se han producido: 

a)  En los sectores del Altiplano y del Noroeste 
b)  En el Sector del Noroeste 
c)  En el Sector del Noroeste y en las carreteras de las pedanías Altas de 

Lorca 
 
 
 
34. En el ensayo Próctor Normal la gráfica que refleja el resultado del ensayo se 
compondrá con los siguientes parámetros: 

a)  Densidad y Humedad 
b)  Nº de golpes de la maza y densidad 
c)  Deformación vertical y Energía de compactación 

 
 
 
 
 
 
 



 9

35. Un ensayo de penetración de un betún que nos da un resultado de 63 nos indica que el 
betún es del tipo: 

a)  B-60/70 
b)  BM-3c 
c)  Pueden ser los dos 

 
36. En una mezcla bituminosa de alto módulo el valor del módulo dinámico a veinte 
grados Celsius (20 ºC), según el artículo 542 del PG-3, no será inferior a: 

a)  5.000 MPa 
b)  15.000 MPa 
c)  11.000 MPa 

 
37. En una mezcla bituminosa discontinua en caliente para capas de pequeño espesor se 
deberá cumplir que la fracción de árido que pasa por el tamiz 4 mm y es retenida por el tamiz 
2 mm (según la norma UNE-EN 933-2) será: 

a)  Inferior al 8% 
b)  Superior al 8% 
c)  Inferior al 6% 

 
38. En mezclas bituminosas continuas tipo AC la pendiente media de deformación en 
pista (WTS) entre los ciclos 5.000 y 10.000 para capas de rodadura e intermedia en zona 
cálida y tráfico T0 será: 

 
a)  Mayor de 0,07 mm x 10 3 ciclos de carga 
b)  Este ensayo no es de aplicación para tráficos T0 
c)  Menor o igual de 0,07 mm x 10 3 ciclos de carga 

 
39. Para la ejecución del ensayo CBR será obligatorio: 

a)  Realizar tres moldes con energía de compactación de 20, 50, 120 % 
del Próctor 

b)  Se puede realizar un único punto con el 100% de la energía de com-
pactación 

c)  Las dos anteriores son correctas 
 
40. Según el vigente PG-3, la resistencia a la fragmentación del árido grueso de una 
mezcla bituminosa para capa de rodadura se determinará mediante: 

a)  El porcentaje de caras de fractura. 
b)  El Índice de lajas. 
c)  El coeficiente de Los Ángeles. 

 

41. 
Según el Reglamento de Dominio Público Hidráulico, ¿Qué se considera cauce de 
dominio privado?  
a) La parte de un cauce público en el tramo que atraviesa una finca privada. 
b) El cauce por el que ocasionalmente discurra aguas pluviales, en tanto atraviese, desde 

su origen, únicamente fincas de dominio particular.  
c) La parte de un cauce público en el tramo que atraviesa una finca privada y que debe 

ser mantenida y conservada por el propietario de esa finca. 
 
 
 
 
 



 10

 

42. 
Según el Reglamento de Dominio Público Hidráulico, ¿Qué se entiende por ribera de 
un cauce? 
a) La zona de 5 m a cada lado del cauce a partir de la cota de máxima crecida ordinaria. 
b) Las fajas laterales de un cauce público situadas por encima del nivel de aguas bajas.  
c) La zona ocupada entre la línea de máxima crecida para precipitaciones de 100 años de 

período de retorno.  
 

43. ¿Qué cánones son los que se recogen en la Ley de Aguas?  
a) Utilización, transferencia y aprovechamiento 
b) Utilización, vertido y depuración 
c) Utilización, vertido y regulación 
 

44. 
Según el Plan Hidrológico de la Cuenca del Segura, ¿En cuántas zonas hidráulicas está 
dividida la Demarcación Hidrográfica del Segura? 
a) 4 
b) 8 
c) 14 

 

45. 
Ordena de menor a mayor según su capacidad máxima de almacenamiento los 
siguientes embalses. 
a) Fuensanta, Talave, La Pedrera. 
b) Talave, La Pedrera, Fuensanta. 
c) Talave, Fuensanta, La Pedrera. 

 

46. 
En el Canal de la Margen Derecha del Postrasvase Tajo-Segura, a partir de la Impulsión 
del Azud de Blanca, ¿Cuál es el primer Embalse de Regulación de que dispone? 
a) Embalse de Algeciras 
b) Embalse del Mayés 
c) No tiene embalses de regulación. 

 

47. 
Sabiendo que la MCT abastece a municipios de Albacete, Murcia y Alicante, ¿En 
cuántas zonas de explotación tiene dividido el territorio? 
a) 3 Zonas, una por Provincia 
b) 4 zonas 
c) 8 Zonas 

 

48. 
Del total de las 6 plantas de potabilización de agua de que dispone la MCT, ¿Cuántas 
están ubicadas en la Región de Murcia? 
a)  4 
b) 3 
c) 2 

 
49. ¿Cuál es la capacidad de transporte de agua del Canal Alto del Taibilla? 

a) 3,3 m3/seg. 
b) 5,5 m3/seg. 
c) 1,8 m3/seg. 

 

 



 11 

 

50. 
De acuerdo con el Decreto 90/2002, por el que se aprueban los Estatutos de la Entidad 
de Saneamiento y Depuración de  la Región de Murcia, ¿Cuál de las siguientes 
funciones no es competencia de ESAMUR? 
a) Gestión y administración del Canon de Saneamiento 
b) Constituir sociedades y participar de manera transitoria o permanente, en su capital de 

éstas que contribuyan al cumplimiento de los fines de la Ley 3/2000 
c) Control y seguimiento de los resultados de depuración de Plantas de Tratamiento pri-

vadas. 
 

51. 
En el Consejo de Administración de ESAMUR, ¿Quién realiza las funciones de 
secretario? 
a) Un funcionario de la Dirección General del Agua 
b) El Asesor Jurídico de la Entidad 
c) Un representante de la Consejería de Hacienda 

 

52. 

Según el Decreto 316/2007, por el que se aprueba el Reglamento del Canon de 
Saneamiento de la Región de Murcia, ¿Constituye hecho imponible del Canon de 
Saneamiento, la incorporación directa a la red de alcantarillado de aguas no residuales 
procedentes de achiques de sótanos? 
a) No, son aguas limpias no contaminadas 
b) Sí, siempre 
c) Depende del Reglamento de Vertido del Ayuntamiento afectado 

 

53. 
Referidos a los datos de Explotación de Esamur en el año 2021, ¿Cuál fue 
aproximadamente el Ratio de Consumo Eléctrico (Kwh/m3) para el conjunto de 
conjunto de todas las EDAR´s controladas? 
a) 0,15 
b) 0,46 
c) 1,00 

 

54. 
Según el art.2 del RDL 11/1995, que traspone la Directiva Europea 91/271 CEE, sobre 
Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas, se define 1 h-e (habitante equivalente) 
como: 
a) Carga orgánica biodegradable con una demanda de oxigeno de 5 días (DBO5) de 60 

gr de oxígeno por día. 
b) Carga orgánica biodegradable con una demanda de oxigeno de 5 días (DBO5) de 100 

gr de oxígeno por día 
c) Una Carga orgánica con una demanda química de oxigeno (DQO) de 60 gr de oxí-

geno por día 
 

55. 

Si disponemos de un Depósito Tampón o de Homogeneización antes del Tratamiento 
Secundario de una EDAR, ¿Para qué tiempo medio de retención a Qm, es más usual 
diseñarlo? 
 
a) Para 20 minutos. 
b) Para 1,5 horas 
c) Para 3 horas 

 
 
 



 12

 

56. 

Para un Sistema de Desinfección en el Tratamiento Terciario de una EDAR mediante 
dosis de rayos UV, para un correcto funcionamiento del tratamiento, ¿Con qué 
Transmitancia mínima debemos hacer llegar el fluido? 
 
a) Entre 10 y 30 % 
b) Mayor del 55 % 
c) Es indiferente 

 

57. 
En el diseño del Tratamiento Terciario, nos imponen que conste de las siguientes fases 
de tratamiento: Filtración, Mezcla y floculación, Decantación Lamelar y,  Desinfección 
UV. ¿En qué orden siguiendo la línea de agua, debemos proyectarlos? 
a) Decantación Lamelar, Mezcla y Floculación, Filtración y Desinfección UV. 
b) Mezcla y Floculación, Decantación Lamelar, Filtración y Desinfección UV. 
c) Mezcla y Floculación, Decantación Lamelar,  Desinfección UV y Filtración. 

58. 
En un Tratamiento Biológico tipo Carrusel, con proceso de fangos activos y aireación 
prolongada de baja carga, ¿Cuál de estos valores de Carga Másica (Kg DBO5/kg 
MLSS/día), nos indicaría un óptimo funcionamiento del proceso? 
a) 0,03 
b) 0,25 
c) 0,069 

59. 
En una conducción por impulsión de agua u otro líquido, ¿A qué se denomina “Altura 
Geométrica de Elevación”?  
a) Diferencia de cotas existente entre el nivel del líquido en la aspiración y el nivel del 

líquido en la descarga. 
b)  Diferencia de cotas existente entre el nivel del líquido en la descarga y el eje del ro-

dete de la bomba. 
c) Diferencia de cotas existente entre el nivel del líquido en la aspiración y el eje del ro-

dete de la bomba. 

60. 
Para el cálculo de la sobrepresión (Golpe de Ariete) producida en una tubería en la 
parada de impulsión, cuando la Longitud Crítica es mayor que la Longitud Real, ¿Qué 
fórmula de cálculo hay que emplear?  
a) Al ser conducción corta, la fórmula de Michaud. 
b)  Al ser conducción larga, la fórmula de Allievi. 
c) Cualquiera de las 2 sería correcta. 

 
61. ¿Qué se entiende por Presión de Trabajo de una tubería?  

a) Presión a la que trabaja habitualmente en condiciones normales de explotación. 
b) La máxima presión interior a la que puede estar sometida durante la explotación 

teniendo en cuenta efectos transitorios. 
c) La presión a la que se prueba la tubería cuando está instalada en zanja. 
 

62. En una EDAR, la decantación es un proceso de tratamiento:   
a) Biológico 
b) Mecánico 
c) Físico-químico 
 



 13

 

63. 
Un tratamiento primario o depuración física logra unas reducciones en DBO5 del orden 
del:  
a) 5 % 
b) 20 % 
c) 35 % 

 
64. ¿En qué tratamiento biológico es necesaria la agitación mecánica?  

a) Fangos activos 
b) Lodos bacterianos 
c) En ambos 

 
65. En una depuración secundaria normalmente los procesos son del tipo: 

a) Biológico 
b) Físico 
c) Físico y químico 

 
66. Los fangos activos son procesos químicos que se encuentran en una depuración:  

a) Primaria 
b) Secundaria 
c) Terciaria 
 

67. La línea de tratamiento de fangos de una EDAR la comenzamos con el proceso de: 
a) Espesamiento 
b) Estabilización 
c) Deshidratación 

68. ¿En qué consiste el fenómeno de la eutrofización?  
a) Enriquecimiento de una masa de agua con sustancias orgánicas que produce un 

crecimiento de plantas y algas 
b) Enriquecimiento de una masa de agua con sustancias inorgánicas que produce un 

crecimiento de plantas y algas. 
c) Pérdida de calidad de las aguas por crecimiento de algas. 
 

69. ¿Qué es un embalse eutrófico?  
a) El que tiene alto contenido en Nitrógeno y Fósforo. 
b) El que tiene un gran desarrollo de algas 
c) El que tiene poco contenido en oxígeno 
 

70. 
Según el  Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el 
régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas, ¿Qué se entiende  por aguas 
regeneradas? 
a) Aguas residuales que han sido sometidas a un proceso de tratamiento que permita 

adecuar su calidad a la normativa de vertidos aplicable. 
b) Aguas residuales depuradas que, en su caso, han sido sometidas a un proceso de tra-

tamiento adicional o complementario que permite adecuar su calidad al uso al que se 
destinan. 

c) Aguas procedentes de drenajes del terreno (freático) y que se aplican a usos industria-
les como sistemas de refrigeración, enfriamiento, limpieza. 
 
 



 14

71. 

Según se recoge en el Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se 
establecen disposiciones mínimas de seguridad y de salud en las obras de 
construcción, y en sus modificaciones y actualizaciones posteriores, en una obra 
de la Administración, el aviso previo a la autoridad laboral lo ha de comunicar. 

a) no se hace dicho aviso previo. 
b) el promotor de la obra, en este caso la administración. 
c) el coordinador de seguridad y salud en fase de obra. 

 

72. 

Tal como se indica en el real decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se 
establecen disposiciones mínimas de seguridad y de salud en las obras de 
construcción, y en sus modificaciones y actualizaciones posteriores,  las 
anotaciones en el libro de incidencias: 

a) siempre deberán de ser comunicadas a la inspección de trabajo y seguridad 
social, y en el plazo máximo de 24 horas desde que se llevó a cabo la anota-
ción. 

b) sólo serán comunicadas a la inspección de trabajo y seguridad social las que 
considere el coordinador de seguridad y salud en fase de obra, en función de 
la gravedad de los incumplimientos detectados. 

c) sólo serán comunicadas a  la inspección de trabajo y seguridad social las que 
se refieran a incumplimientos reiterados y previamente advertidos en el libro 
de incidencias, o cuando se trate de otras situaciones que hayan obligado a or-
denar la paralización de las obras. 

73. 

Atendiendo a lo recogido en la ley de 16 de diciembre de 1954 sobre 
expropiación forzosa, así como en sus actualizaciones y modificaciones 
posteriores, y como se indica en el artículo 25, el inicio del expediente 
expropiatorio será: 

a) a partir de la declaración de utilidad pública. 
     b)  a partir del acuerdo de necesidad de ocupación. 
     c) a partir de la declaración de utilidad pública y del acuerdo de necesidad de 
         ocupación. 

 

74. 

Atendiendo a lo recogido en la ley de 16 de diciembre de 1954 sobre 
expropiación forzosa, así como en sus actualizaciones y modificaciones 
posteriores, para llevar a cabo la ocupación de las fincas afectadas en el 
expediente, como recoge el artículo 52, serán requisitos necesarios los siguientes: 

a) una vez levantada el acta previa a la ocupación, se procede a abonar o consignar las 
cantidades correspondientes a los depósitos previos y a la indemnización por rápida 
ocupación, por lo que se puede levantar acta de ocupación definitiva.  

b) una vez levantada el acta previa a la ocupación, se procede a abonar o consignar las 
cantidades correspondientes a los depósitos previos, por lo que se puede levantar acta 
de ocupación definitiva. 

c) una vez levantada el acta previa a la ocupación, se procede a abonar o consignar las 
cantidades correspondientes a la indemnización por rápida ocupación, por lo que se 
puede levantar acta de ocupación definitiva. 

 
 
 
 



 15

75. 

Según lo recogido en la ley de 16 de diciembre de 1954 sobre expropiación 
forzosa, así como en sus actualizaciones y modificaciones posteriores, cuando se 
lleve a cabo la reversión de una finca rural expropiada, o de parte de ella, por no 
ser necesaria para las obras: 

a) se ha de valorar el suelo a revertir según el procedimiento vigente en el momento de 
la reversión, en este caso lo establecido en el real decreto legislativo 7/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la ley de suelo y rehabilitación 
urbana, y en el real decreto 1492/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueba el re-